

Δημοκρατική Γραμμή κ. Παπανδρέου
Τοιχογραφία σε φρεσκόχρωμα

ΠΑΝΘΕΣΠΡΩΤΙΚΗ

ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΕΝ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΗ - ΟΡΓΑΝΟΝ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΕΩΣ ΤΩΝ ΤΟΠΙΚΩΝ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΩΝ

ΙΔΡΥΘΗ ΤΟ 1935 - Περίοδος Δ'
Αριθμός φύλλου 359356

ΚΥΡΙΑΚΗ 12 Ιανουαρίου 1964

ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ-ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ Ι. Κ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΗΣ

ΣΥΝΔΡΟΜΑΙ ΠΡΟΠΛΗΡΩΝΟΝΤΑΙ
Τιμή φύλλου δραχμή 1

"Οροι Συνδρομών	
Δήμων, Ένώσεων, Τραπεζών	δρ. 300
Κοινοτήτων, Έπαγ. Όργαν.	» 200
Ιδιωτών Έσωτερικού έτησίαν	» 50
έξαι.	» 30
Έσωτερικού έτησίαν	δολάρια 12
Γερμανίας	Μάρκα 20
Δημοσιεύσεις κατά χιλιοστόν	δρ. 1,50
Κοινωνικά	» 15
Εμβάσματα Διημερογραφία:	
Ιωάννην Κ. Οικονομίδην	
Ηγουμένισσαν	

Ο ΕΛΛ. ΛΑΟΣ ΘΑ ΔΩΣΗ ΤΗΝ ΝΙΚΗΝ ΕΙΣ ΤΗΝ Ε. ΚΕΝΤΡΟΥ ΚΑΤΑ ΤΑΣ ΕΚΛΟΓΑΣ ΤΗΣ 16ης ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ

Η προκήρυξις νέων εκλογών δια την 16ην Φεβρουαρίου ε.ε. αποτελεί μίαν νέαν νίκην της Ε. Κέντρου. Η προσφυγή εις τας νέας εκλογάς υπήρξεν επιβεβλημένη έφ' όσον ή Ένωσις Κέντρου δέν διέθετε έπαρκή πλειοψηφίαν δια να κυβερνήση άνέτως και αὐτοδυναμώς δια την έφαρμογήν του προγράμματος, τὸ όποϊον εξήγγειλεν εις την Βουλήν ο κ. Παπανδρέου.

Υπάρχουν πολλοί οί ό ποίον διερωτώνται δια ποίον λόγον να προτιμηθῇ δι' εκλογών έγκαθάρσις της πολιτικής καταστάσεως, έφ' όσον τόσον ή Ε.Ρ.Ε. όσον και ή Ε.Δ.Α. προσεφέρθησαν να παράσχουν ψήφον έμπιστοσύνης. Έπὶ του έρωτήματος αὐτοῦ έχει κατ' έπανάληψιν άπάντησιν ο κ. Παπανδρέου δια δημοσίων δηλώσεων και έχει εξηγήσῃ τους λόγους δια τους όποιους, άφ' ένός καθίσταται άνέφικτος ή συνεργασία μεταξύ των δύο μεγάλων Έθνικοφρόνων κομμάτων δια τόν άπό κοινού σχηματισμόν Κυβερνήσεως εκ της διαλυθείσης Βουλής και άφ' έτέρου διότι αὐτίς περιστάσεις επιβάλλουν να ύπόρχη ισχυρά και αὐτοδύναμος Κυβέρνησις δια να άντιμετώπισῃ τελεσφόρως όλα τὰ ζητήματα, τὰ όποια άφορούν την έξωτερικήν, οικονομικήν, και έθνικήν πολιτικήν, να πραγματοποιήσῃ τας έπαγγελίας της, τας όποιας έδωκε προς τόν λαόν και να έφαρμόσῃ τας μεταρρυθμικάς της έπαγγελίας.

Εἶναι άληθές ότι ή Ε.Ρ.Ε. και ή Ε.Δ.Α. προσεφέρθησαν να δώσουν ψήφον έμπιστοσύνης εις την Κυβέρνησιν Παπανδρέου, την όποιαν όμως αὐτή άπέκρουσε. Καί ό λόγος άπλοῦς: Διότι έντολή του λαοῦ έδόθη προς την ΕΚ να κυβερνήσῃ μόνη της την Έλλάδα. Θα ήτο έπομένως μοιραϊόν σφάλμα ή συνεργασία με την Ε.Ρ.Ε. και άσυμβίβαστος προς τὸ γενικώτερον συμφέρον της χώρας. Καί τόν μόνον πού θα έξυπνέται θα ήτο ή Ε.Ρ.Ε., ή ένοχος έγκλημάτων, σπαταλών, άσπασθαιών, πού άπλήτουν κολασμόν. Καί ό λαός άνέθηκεν εις την Ε. Κέντρου άποστολήν τιμητοῦ των πράξεων αὐτής και τιμωροῦ των έγκλημάτων της κατά

του Έθνους. Δι' αὐτό τοιαύτη συνεργασία δέν ήτο δυνατή και δικαίως άπεκρούσθη.

Πέραν όμως τούτου Κυβέρνησις στηριζομένη εις την Ε.Ρ.Ε. και Ε.Δ.Α. αὐτίς όποια άποβλέπουν, κεχωρισμένως έκαστη, εις ίδια πολιτικά ώφέλη ήτο άσύμφορος Έθνικώς. Διότι τοιαύτη Κυβέρνησις θα καθίστατο ύποχρεωσις εις την θέλησίν των θά εξέβιζετο συνεχώς παρ' αὐτών και δέν θα είχεν έλευθερίαν κινήσεων δια την έφαρμογήν του προγράμματος της.

Η Ε.Ρ.Ε. έκαμε τὸ πᾶν δια να ματαιώσῃ τας εκλογάς. Τὰ Κυπριακά γεγονότα έθεώρησε ως σάβιδα σωτηρίας. Δέν εξαπέστειλῃ ή συνειδησίς της όταν συνετελέσθη τὸ Κυπριακόν έγκλημα με τας συμφωνίας της Ζυρίχης. Έπιωφελήθη της εὐκαιρίας των γεγονότων τούτων δια να άσφυγίῃ τὸ πικρὸν ποτήριον των εκλογών, διότι γνωρίζει τι την άνομένει. Υπὸ τὸ πρόσχημα ότι τὸ... Έθνικόν συμφέρον και αὐτίς (κρίσιμαί περιστάσεις) επιβάλλουν την έπαγερύνησιν και φυσικά την άναβολήν των εκλογών έκαμε, τάχα, πολλὰς παραχωρήσεις, χάριν του «Έθνικοῦ συμφέροντος». Συνήτησεν όμως την άκαμψίαν του κ. Παπανδρέου και την σταθεράν θέλησιν της Ε.Κ., να βαδίσῃ προς εκλογάς, δια την έκαθάρισιν της καταστάσεως, δια τὸν τερματισμόν της πολιτικῆς άνωμαλίας, την όποιαν έδημιούργησεν ή άκρατεία της Ε.Ρ.Ε., και την έπίδυσιν εις έργα άνανθη μουργίας.

Η έπίμονος άπαίτησις του κ. Παπανδρέου, της προσφυγῆς εις εκλογάς, άποδεικνύει: Πρῶτον, ότι οί άγῶνες του δέν έχουν σχέσιν με την άρχομανίαν, την όποιαν τὸ άποδίδουν οί αντίπαλοι. Έλαβε πλειοψηφίαν και ήδύνατο να παραμείνῃ εις την έξουσίαν. Καί δέν έμεινε. Τὺ προσεφέρθη και μετά την παραιτήσιν ή έξουσία ύπὸ 300 βουλευτῶν όλων των Κομμάτων και ήρνήθη την έπιστοσύνην του προς την Ε.Ρ.Ε. άποτελεῖ την μόνην έλπίδα να κατευθύνῃ τὸ κλυδωνιζόμενον Έλληνικόν σκάφος εις ασφαλῆ λιμένα σωτηρίας.

Ο ΔΗΜ. ΛΑΟΣ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ ΑΞΙΟΙ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΝ ΤΩΝ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ ΕΓΓΥΩΜΕΝΗΝ ΤΗΝ ΝΙΚΗΝ ΤΟΥ ΚΟΜΜΑΤΟΣ

Τὸ ρεύμα υπέρ της Ε. Κέντρου, καθ' ήμέραν όγκοῦται περισσότερο. Όλοι αὐτίς ένδειξεις πείθουν ότι και ή Θεσπρωτία θα παρυσιάσῃ, εκπλήξῃς θεωρεῖται βέβαιον ότι με μίαν συντονισμένην προσπάθειαν τῶν υποψηφίων της Ε.Κ. θα καταλάβῃ, ή ό Κ. και τὸς δύο έδρας. Άρκεί να ριφθοῦν και οί δύο υποψήφιοι με πίστιν και ένθουσιασμόν εις τὸν άγῶνα. Αὐτό απαιτεῖ παρ' αὐτῶν ό Δημοκρατικός λαός της έκλογῆς μας περιφέρειαι. Διότι ό λαός αὐτός άνήκει εις την Ε.Κ. και πιστεύει εις την Δημοκρατίαν. Καί θα άγωνισθῇ δια την Δημοκρατίαν. Εἶναι σφαλερὰ ή αντίληψις των προσωπικῶν όπαδῶν των δύο υποψηφίων, ότι ό Δημοκρατικός κόσμος άνήκει εις τὰ πρόσωπα των υποψηφίων. Ό λαός αὐτός δέν εἶναι οὔτε Πιτουλικός, οὔτε Παριστανικός και οί προσωπικοί φίλοι τούτων άνέρχονται εις εκατοντάδας τινάς, έν δ' αὐτά των χιλιάδων άνήκουν μόνον εις την Δημοκρατίαν, την όποιαν εκπροσωπεῖ ή Ε.Κέντρου.

Ό Δημοκρατικός λαός άπαιτεῖ την σύμπρασιν και κοινήν δράσιν υπέρ της Ένώσεως και άπό τῶν δύο υποψηφίων. Διότι πρωτίστως ενδιαφέρεται δια την νίκην του Κομματος και όχι δια τὸν ένα ή άλλον υποψήφιον. Θ' άποβῇ προς ζημίαν οί ουδὴ ποτε εκ τούτων, έν άρχίσῃ, ως και κατά τα παρελθόν, προσωπικῶν άγῶνα έπικρατήσῃς του έκαστος.

Καθιστῶμεν γνωστοῦν εις τῶν υποψηφίους του Κομματος ότι ό Δημοκρατικός λαός εἶναι άποραστῶνός να έπιβάλλῃ σκληρὰς κυρώσεις καθ' οἷον ήποτε εκ τούτων, ό όποιος δέν θα συμμορφωθῇ πρό την έπιθυμίαν του Κ. σκληρότερα κύρωσις την όποιαν δύναται να έπιβάλλῃ ό λαός εἶναι ή ρήσις ψηφοδελτίου του Κομματος άνευσταυροῦ περιτμήσεως. Άς άποδυθῶμεν, λοιπόν, τιμῶς και εὐκρινῶς εις τὸν άγῶνα υπέρ του Κομματος, προπορευομένην προγραμματικῶν της δηλώσεων έν τῇ Βουλῇ. Γραμμῆς και δια την πραγματοποίησιν των όσων έπηγγέλθη κατά τὸ όλιγοήμερον διάστημα της διακυβερνήσεως της χώρας παρ' αὐτής, έχει ανάγκην ισχυράς πλειοψηφίας δια να σχηματίσῃ αὐτοδύναμον Κυβέρνησιν, ή όποιαν, άδυσμυστος άπό τὰ άκραία κόμματα, να δύναται να προχωρήσῃ εις την άναδημιουργίαν της Έλλάδος, εφαρμόζουσα τὸ πρόγραμμά της. Κανείς ό άμφισβállων, οὐδὲ και ό πλεονάζων άδίστακτος εκ των αντιπάλων της Ε.Κ., ότι ό Έλληνικός λαός θα εκδηλώσῃ εκ νέου την έπιστοσύνην του προς την Ε.Κέντρου, διότι μετά τὸν άποκεφαλισμόν της Ε.Ρ.Ε. άποτελεῖ την μόνην έλπίδα να κατευθύνῃ τὸ κλυδωνιζόμενον Έλληνικόν σκάφος εις ασφαλῆ λιμένα σωτηρίας.

νῶν των υποψηφίων, δια να κερδίσωμεν και τὰς δύο έδρας. Ηττοπάθεια και προσωπικά βλέψεις πρέπει να εκλείψουν. Αὐτὸ επιβάλλει και τὸ προσωπικόν συμφέρον των υποψηφίων. Δια την έπίτευξιν του σκοπού τούτου τὸ κλίμα εἶναι ευνοϊκόν.

Ό Δημοκρατικός λαός αξιόσ από τῶν δύο υποψηφίους μας κοινήν δράσιν και κοινήν προσπάθειαν δια την προβολήν του Κομματος και όχι του έαυτού των, δια την άναπτύξιν του προγράμματος του Κομματος και διοφώτισιν του λαοῦ. Απαιτεῖ σύμπρασιν άπόλυτον και όχι φαινομενικήν μεταξὺ των. Αὐτίς άδελότητες των παρελθόντων εκλογῶν δέν πρέπει να επαναληφθοῦν κατά τὰς έπικείμενους τοιαύτας. Αὐτίς προσωπικά και αντίθεσις πρέπει να εκλείψουν. Διότι ζημιούται τὸ Κομμα. Καί όταν τὸ Κομμα ζημιοῦται οὐδέμια ώφέλεια θα προκύψῃ δια τὸν τόπον οἰοῦσθῃτε εκ των δύο άναδειχθῇ βουλευτής. Τὴν τακτικήν την άκολουθησάσαν κατά τὰς εκλογάς της 3ης Νοεμβρίου κατέδικασε σύσσωμος ό Δημοκρατικός λαός. Όπως κατέδικασε και την μετὰ τὰς εκλογάς άκολουθησάσαν τοιαύτην Αὐτίς προκήρυξις προς τόν λαόν πρέπει να εἶναι εἰς αὐτὸν διότι ζημιούται τὸ Κομμα, να άποβλέπουν εις την έμπέδωσιν της έπιστοσύνης του λαοῦ προς ό Κομμα και να ύπογράφονται παρ' άμφοτέρων των υποψηφίων. Οί τοπικοί παράγοντες του Κομματος, φίλοι του ένός ή άλλου υποψηφίου, όφείλουν να άσκήσουν έπ' αὐτῶν σλόκληρον την έπιτροπὴν των δια την έπίτευξιν της συμπράσεως. Διότι δια της συμπράσεως θα έπιτευχθῇ νίκη περιφανέστερα, ή όποια νικη άποτλή έγγύησιν ευοδώσεως και των τοπικῶν μας ζητημάτων. Ό Δημοκρατικός λαός άπαιτεῖ άπό τῶν υποψηφίων του σύμπρασιν, εὐκρινῆ και άδυστερόβουλον προεκλογικῶς και μετ' εκλογικῶς άκομῃ. Καί όφείλουν να υποταχθοῦν εις την θέλησιν του λαοῦ.

ΣΗΜΕΙΩΜΑΤΑ

ΑΝΑΜΕΝΕΤΑΙ ΘΡΙΑΜΒΟΣ

Εισήλθομεν ήδη εις την προεκλογικὴν περίοδον. Τα προγνωστικά και των φαναστικῶν όπαδῶν της ΕΡΕ δια τὸ άποτέλεσμα των εκλογῶν εἶναι δυσόσινα δια την ΕΡΕ. Όλοι προβλέπουν ότι άποσδηποτε ή Ε.Κ. θα καταλάβῃ 155 - 160 έδρας. Φυσικά οί Έρετικοί εἶναι έπιφυλακτικοί, οί Δημοκρατικοί ως εἶναι έπίσης φυσικόν, εἶναι περισσότερο αισιόδοξοι. Προβλέπουν ότι ή Ε.Κ. θα καταλάβῃ πλέον των 180 έδρων. Η αισιόδοξία εἶναι δικαιολογημένη. Διότι κατά την 40ήμερον παραμονὴν της Ε.Κ. εις την έξουσίαν όχι μόνον τολμηράς άποφάσεις εξήγγειλεν υπέρ των άγροτών, έργαζομένων. Ένόπλων δυνάμεων, Δημ. ύπαλλήλων και συνταξιούχων και την Έθνικὴν Παιδείαν, αλλά ήρξατο πραγματοποῦν τὰς άποφάσεις της. Δέν γεννᾶται, λοιπόν, εις κανένα άμφισβόλια ότι, έρχομένη εις την έξουσίαν, θα πραγματοποιήσῃ τας ύποσχέσεις της και θα προβῇ εις μεταρρυθμίσεις εις όλους τους

τομείς της δραστηριότητός της. Η αισιόδοξία, λοιπόν, δια την θριαμβευτικὴν νίκην του Κέντρου έχει προσλάβῃ τεραστίαν έκτασιν και πέραν πάσης προβλέψεως.

Έν δ' λοιπόν, ή Ένωσις Κέντρου θα κατέλθῃ πάνοπλος εις τὸν άγῶνα, ή θέσις της Ε.Ρ.Ε. έχει καταστή δυσχερὴς ή φυγή του άρχηγού της έχει προκαλέσει και άγανάκτησιν και άπαισιοδοξίαν εις τὸς όπαδούς της, παράγοντες δὲ της Ε.Ρ.Ε. έκδηλῶνουν διαθέσεις ένισχύσεως του Κέντρου και εκφράζονταν άναφανδόν υπέρ αὐτοῦ. Η συντελούμενη διαφοροποίησις εις τὰς συνειδήσεις των όπαδῶν της Ε.Ρ.Ε. έχει προκαλέσει αισθητά φοβία και ήττοπαθείας τόσον εις την ήγεσιν της Ε.Ρ.Ε. όσον και εις τὰ στελέχη ταύτης. Διότι προβλέπουν έπερχομένην την θύελλαν, ή όποια θα καταποντίσῃ την Ε.Ρ.Ε. και θα δώσῃ θριαμβευτικὴν νίκην εις την παράτασιν του Δημοκρατικοῦ Κέντρου.

Η ΝΕΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΚΥΒΕΡΝΗΣΙΣ

Η νέα ύπηρεσιακή Κυβέρνησις την όποιαν έσχημάτισεν ό ύποδιοικητής της Έθνικῆς Τραπεζῆς κ. Παρασκευόπουλος με συμμετοχὴν πολλῶν εκ των κορυφαίων Έλληνῶν διανοουμένων, παρέχει όλες τὰς έγγυήσεις δια την διεξαγωγήν άνοθεύτων και τιμιῶν εκλογῶν. Δέν γνωρίζει ό Έλληνικός λαός έν τῷ συνόλῳ την ήθικὴν βαρύτητα των νέων Κυβερνητῶν. Τὸ γεγονός ότι ο κ. Παρασκευόπουλος προτάθη μεταξὺ των τριῶν υποψηφίων Πρωθυπουργῶν, ως πρόσωπον κοινῆς έπιστοσύνης, υπ' αὐτοῦ τούτου του κ. Παπανδρέου, άποτελεῖ την άπόδειξιν ότι οἱ όσος θα διεξαγάγῃ δυνάως άμερολήπτους, τιμῶς και άνοθεύτους εκλογάς. Καί τὸ γεγονός ότι όλόκληρος ό Άνταρκτικός Τύπος εξέφη την προσωπικότητα του νέου Πρωθυπουργοῦ και των λοι-

πῶν μελῶν της Κυβερνήσεώς του, άποτελεῖ φαινόμενον ένθαρρυντικόν ότι και αὐτίς προσεχέεις εκλογαί θα διεαχθοῦν τιμῶς και έλευθέρως. Η Ένωσις Κέντρου περιβάλλει με την έμπιστοσύνην της την νέαν Κυβέρνησιν, ως και όλόκληρος ό νομιμόφρων Έλληνικός λαός, με την βεβαίτητα ότι δέν θα διαφυσθῶσιν αὐτίς έλπίδες και προσδοκίαι των. Με την τιμίαν διεξαγωγήν των εκλογῶν και την έκδηλον θέλησιν του Έλλ. Λαοῦ ή Δημοκρατία θα νικήσῃ και πάλιν. Καί ή Έλλάς θα ίδῃ καλύτερας ήμέρας. Έγγυήσιν αποτελοῦν τὰ έπιτεύγματα της Κυβερνήσεως Κέντρου κατά τὰς όλίγας ήμέρας πού εκυβέρνησε την Έλλάδα μετὰ τὰς εκλογάς της 3ης Νοεμβρίου π. έτους.

ΔΙΔΑΣΚΛΟΙ ΚΑΙ ΠΑΙΔΕΙΑ

Γονεῦς τις, ενδιαφερόμενος δια την πρόδον της θυγατρὸς του εις τὸ Σχολεῖον, βλέπων την κόρην του ύστεροῦσαν εις την όρθογραφίαν και έκθεσιν ιδεῶν, προσέβη εις έντόνους παραστάσεις προς τὸν Διευθυντήν του Σχολείου, άπαίτησας την μεταθέσιν της θυγατρὸς του εις άλλην τάξιν, εις την όποιαν έδίδασκε άλλος διδάσκαλος. Τὸ έποτέλεσμα υπήρξε να άφαιρεθῇ από τὸν παλαιόν διδάσκαλον όλόκληρος ή τάξις και να αναλάβῃ ταύτην άλλος διδάσκαλος, άποδοτικώτερος εις τὸ έργον του. Καί οί μαθηταί και οί γονεῖς, πού ήλθον να προσδεύουν τὰ παιδιὰ των εις τὸ Δημοτικόν Σχολεῖον δια να συνεχίσουν με στερεωτέρας βάσεις τὰς Γυμνασιακάς και Πανεπιστημιακάς τῶν σπουδῶν άνέντευσαν.

Τὸ περιστάτικόν τοῦτο μάς ήλθεν εις την μνήμην όταν ή κοῦσάμεν τὰς δηλώσεις του κ. Παπανδρέου ότι προσφέρει εις τὸς διδασκάλους αὐτίς άποδοχῶν εκ 500 δρ. μηνιαίων, άλλ' ότι θα ύποχρεωθοῦν οἱ να μετεκπαιδευθῶνται. Τὸ μέτρον εἶναι επιβεβλημένον, δια να επιτύχῃ ή εκπαιδευτικὴ πολιτικὴ

ΤΟ ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑ ΜΑΣ

Η ΑΓΩΓΗ ΤΟΥ ΠΑΙΔΙΟΥ

Από την άγωγή του σπιτιοῦ, του σχολείου, προσδιορίζεται ή εύγεια. Καί ή έκδηλώσεσις της καλῆς ή κακῆς, άντανακλῶν στην οίκογένεια, στον δασκαλο. Σεβόμαστε τὸς γέροντες, τὸς προσφέρουμε τὰ καλύτερα, σταματοῦμε να προσπερασοῦν, γιατί έχουμε χρέος να τὸς σεβόμαστε, όχι γιατί εἶναι μονάχα γέροντες, αλλά και να τιμῶμε με την πράξιν τὸν έαυτὸ μας, την οἰκογένειαν μας, πού μάς διδάσκει την καλή συμπεριφορά. Για να δείξουμε ότι έχουμε καλή άγωγή, να τιμῶμεν έαυτούς.

Έλάτε, άν θέλετε, τώρα να ίδῇτε μεσημέρι, βρῶν, τι γίνεται στο λεωφορεῖο Καστριού-Άγίου Βλασίου. Οί μαθητῆς και μαθήτριες, πρό πάντων οί πρώτοι, σαχλίζου άνανέμυντες την ώραν του άνοιγματος των θυρῶν του λεωφορείου. Πιάδουν πρώτοι τὸς πόρτες του αυτοκινήτου, για να μποῦν πρώτοι σ' αὐτό, όχι για να μείνουν έξω, γιατί πάντοτε οί μεγάλοι φέρονται στοργικά για τὸς μικρομαθητῆς και μαθή-

τριες, αλλά για να έξασφαλίσουν θέσι να καθίσουν, για να μη τὰς δύνουν μια τσπη μικρῆς άστάσεως, όρθιοι. Έάν χρειασθῇ, να σπρώξουν ήλικιωμένους γυναῖκες, άνδρες, άρρωστο, έκταυ γυναῖκα και αὐτὸ τὸ καλύτερον. Καί καθήμενοι προσπαθοῦν τάχα να κάνουν πῶς συζητοῦν κάτι τὸ σοβαρὸ για να μη βλέπουν τὸς ήλικιωμένους να καθονται όρθιοι. Καμμια φορά κρατοῦν θέσι για κάποιό άλλον πατέρα, μητέρα, θεο, θεῖο, πού θα μὴν άργότερα, εν δ' άμφοστά, τὸς στέκοιται όρθιοι ήλικιωμένοι άνδρες και γυναῖκες Γι' αὐτούς σὶνῶμεν τὰ πρόβλημα μεγαλειότερα, άλλ' όχι οί πισίρικοι του Γυμνασίου. Καί δέν φθάνει πού οί πισίρικοι έξασφαλίζουν θέσιμα. άλλὰ πιάνουν και τὰ πρώτα καθίσματα μ' όλη την άνοιξία άναγῶνα παιδιοῦ. Σεβασμὸς, εύγεια, άγωγή οί σινεακή, Σχολική, πάνε περίπατο. Την έπὸν για τὸ θλιβερό αὐτό φαινόμενον φέρουν οί δασκαλοί και άκόμη χειρότερα όταν τὰ τὸς μικρομαθητῆς και μαθή-

Ι.Κ.Ο.

